

TROLDSPJLET

Meddelelsesblad for Karin Michaëlis Selskabet. nr. 5. / 24. September 2007.

Dette for at meddele, at brikkerne nu endelige er faldt på plads, så der kan afholdes en kombination af et bestyrelsesmøde og en eftermiddag med Karin Michaëlis på dagsordenen.

Begivenheden finder sted

Lørdag den 27. oktober 2007 i Literaturhaus
Møllegade 7, 2200 København N.

Der indledes med et bestyrelsesmøde kl. 12.00. Bestyrelsesmødet er åbent og alle medlemmer er velkomne. Der serveres IKKE forkost til mødet, så deltagerne bedes på anden vis have mætte sig forud for mødet. Spørgsmål, der ønskes på dagsordenen, bedes sendt til undertegnede senest onsdag den 3. oktober 2007. Et nummer af Troldspejlet indeholdende den formelle dagsorden vil herefter blive udsendt torsdag den 4. oktober 2007.

I forlængelse af styrelsesmødet vil der fra kl. 14.00 være oplæg med udgangspunkt i forfatterskabet.

Bo Tao Michaëlis, som de fleste kender fra anmeldelser af litteratur, krimier og TV i Politiken, har denne eftermiddag indvilget i at fortælle om noget ganske andet: sin relation til Karin Michaëlis.

Henning Høeg Hansen vil efterfølgende fortælle om sit arbejde med at beskrive forholdet mellem Karin Michaëlis og den amerikanske skribent Agnes Smedley. Venskabet mellem de to kvinder blev ikke afgørende for nogen af dem – alligevel viser det noget om sammenholdet i det man kunne kalde "de kvindelige skribenters internationale". Og endnu mere interessant er det måske, at begge forfatterne på trods af deres tilstræbte internationale stil, alligevel har hver deres lokalt forankrede begrænsninger: Michaëlis til Europa og Smedley til Kina.

Bestyrelsen håber at denne kombination af styrelsesmøde og indlæg om Karin Michaëlis vil få mange medlemmer til at møde frem.

En del medlemmer af selskabet modtager dette nummer af Troldspejlet med ordinær post. Dette kan naturligvis afspejle at vedkommende IKKE har en e-mail. Men modtager man dette nummer med post, og har man en e-mail, bedes man lige meddele denne til mig på hongkonghenning@gmail.com. (Samme mail bedes anvendt til dagsordensforslag.)